Agrupamento de Escolas de Queluz-Belas, Sintra (172121)

Avenida Comandante Paiva Couceiro

2745-190 Queluz

http://www.espan.edu.pt                              21 434 32 00                        geral@espan.edu.pt

Aviso de Abertura de Concurso de Contratação de Escola

Nos termos e para os efeitos previstos no Decreto-Lei n.º 132/2012, de 27 de junho, na
sua redação atual, torna-se público que se encontra aberto o procedimento concursal
para contratação de escola de um docente, a termo resolutivo, relativo ao horário
caraterizado abaixo.

O processo de candidatura é feito através da aplicação informática SIGRHE
disponibilizada pela Direção-Geral da Administração Escolar (DGAE).

Grupo de recrutamento: 320

N.º do horário: 96

Horas letivas a contratar: 6

Termo resolutivo: Certo

Duração do contrato: Até 31 de agosto de 2025

Local de trabalho: Agrupamento de Escolas de Queluz-Belas, Sintra

Caraterização das funções: Exercício de docência no grupo de recrutamento 320,
Francês.

Data final de candidatura: 10/03/2025

Requisitos de admissão: os legalmente exigidos para o desempenho de funções
públicas, bem como qualificação profissional ou habilitação própria para a docência do
grupo de recrutamento a que se candidata.

Critérios de seleção: São aplicados os critérios objetivos de seleção e de desempate, a
seguir obrigatoriamente para os grupos de recrutamento, previstos no Decreto-Lei n.º
132/2012, de 27 de junho na sua redação atual.

Documentos a apresentar: o candidato selecionado deve exibir, no momento de
apresentação, documentos comprovativos das habilitações e do tempo de serviço.

Queluz, 04 de março de 2025

O diretor

António Duarte

http://www.espan.edu.pt/